- 1 -

平成２９年度 第１回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２９年４月１０日（月）１４時５０分～１７時１０分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５１名（定足数２６名）

出席者 ： ４９名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 幹事より、別紙資料に基づき、①平成 29 年 3 月 31 日学部長決裁学籍異動②平成 28年度退学除籍

者③平成 29 年 4 月 10 日教授会審議学籍異動が報告され、承認された。

２．平成 29 年度編入学生の単位認定について

 中国語学科主任および英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29 年度編入学生の単位認定に

ついて報告があり、承認された。

３．留学・語学研修・インターンシップの終了に伴う単位認定について

 中国語学科主任および英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学・語学研修・インターンシッ

プ終了に伴う単位認定について報告があり、承認された。

４．学部長の職務代行者について（資料なし）

 幹事より、本年度の学部長職務の代行者は、輪番により日本語学科主任を指名したい旨の提案が

あり、承認された。

５．平成 30 年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集について

 幹事より、平成 30年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集

について、別紙資料に基づき、募集期間を 4月 21日までとし、希望者は別紙申込書を学部事務室に

提出する旨の説明があり、承認された。

６．平成 28 年度外国語学部教授会日程について

 幹事より、別紙資料に基づき、平成 29 年度外国語学部教授会日程について、第 13 回開催の日程

が未定であったため、再度提示し、承認された。

７．2016 年度各種委員会委員の選出について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2017 年度各種委員会委員の選出について提案があり、承認さ

れた。

８．３つのポリシーの見直しについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、作業を進めてほしいとの要請があり、承認された。

９．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

  ①大東文化大学学則改正案（中国語学科カリキュラム改正）

    中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 30 年度からの中国語学科カリキュラム改

正（案）について説明があり、原案どおり承認された。

 ②大東文化大学私費外国人留学生予約型奨学金給付規程の改正（案）について

大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学私費外国人留学生予約型奨学金給付規程

の改正（案）について、原案どおり承認された。

10. 平成２８年度他学部学生の副免許申請について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28年度文学部教育学科奨学金留学生の単位ついて

の報告があり、原案どおり承認された。

- 2 -

Ⅱ．報告承認事項

１．平成 29 年度入学試験合否判定について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度入学試験合否判定について報告があり、承認さ

れた。

２．兼職願について

  幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

３．海外渡航届について

   幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

４．語学教育研究所客員研究員の招聘について

   語学教育研究所所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所客員研究員の招聘について報告

があり、承認された。

５．学生の処分について

   大島議長より、学生の処分について、学生と面談し、別紙の反省文が提出されたとの報告があ

り、承認された。

６．2017 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて

    幹事より、別紙資料を基づき、2017 年度大学専任教育職員海外出張の申込みについて説明があ

り、承認された。

７．2017 年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置について

   日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科講演会開催に伴う授業措置について説明

があり、承認された。

８．2017 年度大東文化大学主催短期語学研修プログラムの単位認定について

  幹事より、別紙資料に基づき、2017 年度大東文化大学主催短期語学研修プログラムの単位認定

について報告がされた。大島議長より、各学科での協議が要請された。

Ⅲ．報告事項

１．平成 29 年度予算配分について

     大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度予算配分について報告された。

２．外国語学部オフィスアワー日程表について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29 年度の外国語学部オフィスアワーについて、平成

28 年度からの変更点を学部事務室まで連絡されたい旨が、報告された。

３．学長選挙等選挙管理委員会報告について

     大島議長より、別紙資料に基づき、学長選挙等選挙管理委員会報告について報告された。

４．平成 28 年度私立大学等改革総合支援事業の選定結果について

幹事より、別紙資料に基づき、平成 28 年度私立大学等改革総合支援事業の選定結果について、

報告された。

５．審議・議決手続の簡略化：大学評議会と大学院評議会の関係について

大島議長より、別紙資料に基づき、審議・議決手続の簡略化：大学評議会と大学院評議会の関

係について、報告された。

６．主要会議日程について

   幹事より、主要会議日程について、資料が提示された。

７．学会の収支報告様式について

   大島議長より、別紙資料に基づき報告されたが、次回学部長会議でその意図について質問する

ことになった。

８．理事会および常務審議会報告について

   大島議長より、理事会および常務審議会報告として、資料が提示された。

- 3 -

９．大学評議会報告について

  大島議長より、大学評議会報告として、８件の資料が提示された。

10．学生支援センターからの報告について

     幹事より、別紙資料に基づき、２件の資料が提示された。

11. 国際交流センターからの報告について

   幹事より、別紙資料に基づき、５件の資料が提示された。

12．入試委員会からの報告について

     大島議長より、入試委員会からの報告について、９件の資料が提示された。

13. 教職課程センターからの報告について

   幹事より、教職課程センターからの報告について、２件の資料が提示された。

14. キャリアセンターからの報告について（資料なし）

   幹事より、内定先企業の事情から、2017 年 3 月に英語学科を卒業した卒業生の内定を取り消さ

れた件について、キャリアセンターでバックアップしているとの報告がされた。

15. 大東文化大学非常勤講師就業規則について

   大島議長より、大東文化大学非常勤講師就業規則第 8 条の４の労働契約更新チェックシートの

調整について説明があり、教務委員会で調整するよう要請された。

16. 教育・研究業績システム登録データの更新について

   大島議長より、別紙資料に基づき、教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業に

ついて、更新作業を完了するよう要請された。

17. 平成 29 年度用東松山校舎駐車許可証の発行について

   大島議長より、別紙資料に基づき、報告がされた。

18. 学部長会議申合せ事項の変更について

   幹事より、別紙資料に基づき、学部長会議申合せ事項の資料が提示された。

19. 大東文化大学課外特別セミナー奨励金交付要領について

   大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学課外特別セミナー奨励金について、平成 29年

度の申請書が提示された。

20. 大東文化大学教員研究室の利用に関する指針について

   幹事より、別紙資料に基づき、大東文化大学教員研究室の利用に関する指針第２条(遵守事

項)(7)について、危険物等の研究室持込みに対する許可願書が提示された。

21. 2017 年度協定に基づく短期海外研究員の募集について

   幹事から、別紙資料に基づき、2017 年度協定に基づく短期海外研究員の募集について、資料が

提示された。

22. 東松山キャンパス委員会からの報告について（追加）

   東松山担当主任から、1年次生を対象に危機管理についての指導をしてほしい旨、要請された。

Ⅳ．教員人事案件

議案．11教員人事

①平成 29年度英語学科非常勤講師の就任辞退について

    英語学科主任より、平成 29 年度英語学科非常勤講師の就任辞退についての報告があり、承認され

た。

②平成 29年度日本語学科非常勤講師の就任辞退について

   日本語学科主任より、平成 29年度日本語学科非常勤講師の就任辞退についての報告があり、承認

された。

③平成 30年度教員人事計画について

   大島議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度専任教員人事計画、特任教員・客員教員・助教等

人事計画が、報告された。

- 4 -

④平成 30年度中国語学科専任教員の採用について

    中国語学科主任より、平成 30年度専任教員人事計画を受けて、２件の専任教員選考委員会の設置

申請について要請があり、それぞれに対して、選考委員が発表された。

⑤専任教員の退職について（追加）

   英語学科主任より、英語学科所属専任教員より一身上の都合で退職願いが提出された旨が報告さ

れ、承認された。

以 上